rint, præstare non possint. Multi putant consulto tam gravia præscribi, ut sub specie contumaciæ et obstinationis, obsidione pressi et expugnati Frisias jungantur. Civitas quoque ea plurimis rebus agendis aptissima est, ut quæ supra Visurgim et Albim posita accessum aperiat ad Chersonesum totam occupandam. Qua lege Constantienses redierint domum ex Domino nosse cupio. Rogo quoque ut mihi significare velis quæ concordie et communicationis spes ipsis inter se Helvetis sit. Literas quas ad me perlatas voles, cura ad D. Bucerum adferri. Bene vale. Argentinæ 18. Jul. 1548. Literas tectas exuras.

NUMBER IV.

A part of a letter of Hooper's to Bullinger, giving an Account of the Cruelty of the Spaniards in the Netherlands.

[Ex MS. Tiguri.]

Nos 14 Aprilis relicta Colonia, iter versus Antwerpiam, per Campiniam Brabantinam, sterilem ac arenosam, institimus. 18. ejusdem, venimus omnes, Dei Gratia, salvi et incolomes Antwerpiam. 20. Die, Precibus Oratoris Regis nostri, qui apud Cæsarem nunc agit, compulsus, Bruxellam me contuli, unâ cum Joh. Stumphio, ut videret mollitiem ac miserias Aulæ, præterea servitutem Civium Bruxellensium, qui jam Hispanorum Imperium, atrocinum ac furtum, violationem Filiarum, Uxorum impudicitiam, minas denique ac plagas perditissimæ Gentis ferre coguntur; ut Statum ac Conditionem suæ Patriæ altius consideraret, ardentius pro illo oraret, ac diligentius suos admoneret, ut alienis malis edoctos cautions redderet. Cæsarem non vidimus, quod raro Cubiculum suum egreditur, nec Filium, qui Pascha suum egit extra Civitatem, in Monasterio quodam. Ducem Saxonie Jo. Stumphius vidit per fenestram. Ego bis sui in Ædibus illius valde humaniter acceptus à suis Germanis, qui ei adhuc inserviunt, ad numerum 30. Voluit Dux, bis vel ter, me admittere ad Colloquium; sed impeditit semper primi Capitanei Hispanorum præsentia. Vivit constanter in sua Fide. Non valet, quantum ad Valetudinem Corporis spectat, de liberatione illius nulla penitus affulget spes, nisi quod absit, Religionem suam mutet: non malè sperat de Verbo Dei. Catus Landgravius Captivus detinetur Auldenardi, septem milliariibus à Gandavo: Homo omnibus numeris miser et inconstans: nunc omnem Obedientiam Cæsari, ac Fidem pollicetur; Missam, ac cætera impia sacra, obvis ulnis amplectitur, nunc Cæsarem, cum suo interdicto, execratur ac detestatur. Dominus misereatur illius; miserè affligitur, ac meritis poenas perfidie suæ jam luit. Et vidimus, præterea Lazarum Scuendi proditorem illum, quem nostis. De Brandenburgensi, ac aliis Germanis, Hispanorum mancipiis, nihil opus est quod scriberem. Legatus Papæ, pre totam Quadragesimam, in sua Aula est concionatus, quàm impiè non scribam. Hoc tamen pro certo scio, non bene convenire inter Papam et Cæsarem, nec inter Gallum ac Cæsarem. Uterque valde sibi timet à Cæsare: Cæsar vicissim à fulmine Papæ maximè timet. Jam agitur seriò inter illos, an Concilium Generale Tridenti, an Bologniæ fit celebrandum. Papa urget, mandat, rogat ac jubet, ut Cæsar consentiat de Bologniæ: Is renuit, negat ac pernegat, omnibus modis: et potius dicit se omnes Amicitias cum Papa definere, quàm illum locum, Bologniam scilicet, admittere: Quid monstri in hoc, ex parte Papæ, lateat, facillè divinare licet. Diffidit Regno suo valde; nam hoc didici ab Oratore nostro, quòd si Cæsaris Confessor esset mediocriter pius, esset maxima spes, quod brevi in Cognitionem Christi induceretur. Nam

VOL. II.

apertè mihi retulit, et Cæsarem, et Consiliarios suos omnes regi, impelli, duci ac trahi, per Confessorem, qui omnia Papæ suasu et concilio agit. Et facile credo: Nam ante septem Menses, cum Cæsar adhuc erat in superiore Germania, fuit derelictus à suo Confessore, quod crudelius vult se vivere in pios Viros, et in integrum Papatum restituere. Cæsar obtulit ei Episcopatum in Hispania, ad 20. Millia Coronatorum per Annum: neglexit Cæsaris Liberalitatem, et Cæsarem ipsum hæc Verbis, Ecclesie Christi me solum debeo, sed non Tibi, non Dono tuo, nisi Ecclesie mavis majori studio inservire. Jam de Cæsaris animo ergo Helvetiam. Omnes in hoc consentiunt illum vestræ libertati hostiliter invidere, propterea nullum non movere lapidem, ut rumpat inter vos concordiam: si hac via res non succedat, omnia aget pollicitationibus. Cavete igitur, ne lactet vos inani spe. Denique absque dubio vos aggredietur hostili manu, non ut sic vincat, vel multos ex suis exponat periculo, sed ut vobis incutiat timorem. Rogo itaque ut unanimiter ac mutuò vos diligatis, Deum timete, sanctè vivite, strenuè pugnatè, ac expectatè Victoriæ à Deo, qui procul dubio vobis aderit ac defendet. Adhuc putem vobis non immineri periculum, sed sitis semper parati: et absit procul omnis securitas, ne obruat inopinantes. Adhuc Cæsar bene scit, se non posse pro Voto uti rebus Germaniæ. Doluit illi sæpius (ut accepi à Viris fide dignis), aliquid tentasse in Religione: quidem si Germanis permisisset liberam maximè fuisse in re illius. Aiunt Cæsarem brevi profecturum, Gandavum et à Gandavo iterum petiturum Bruxellam, vel ascensurum versus Spiram. Copias militum habet probe Bremam ac civitates maritimas, sed otiosas: Nihil proficiunt res, à civibus multum timetur, indies magis ac magis Civitates suas mununt et comeatum habent ad quinque annos, non multum Cæsaris gratiam amplius ambiunt. Quam graves exactiones à suis Cæsar jam exigit credo se non ignorare. Dicam tamen tristem ac deplorandam Orationem, quam effudit pia mulier, hospita nostra in Campinia: Si inquit ferre potuerim in sinu meo magnam ac jam nunc molestam turbam liberorum meorum, fugerem ac per stipem victum quererem, nam Cæsare ac Regiæ exactores labores sudores nostri exantlant. Hac ex parte Angli etiam jam valde laborant, concessa est Regi quinta pars omnium bonorum. Sed adhuc de Helvetia verum. Heri 25. Aprilis invitatus ad prandium à quodam cive Antverpensi, qui optimè novit Helvetiam, ac sæpe in omnibus civitatibus Helvetiorum exposuit merces suas, is mihi retulit, se frequenter vidisse in aula Cæsaris ex eo quod Cæsar superiorem partem Germaniæ reliquerit, publicos Ministros Civitatis Lucernanæ, nam bene novit illos ex colore vestium, metuendum est, ne arcana patriæ per lujusmodi patefiant, vel aliquid majus malum lateat.